
  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
 
OGGETTO: CONCESSIONE CONTRIBUTO ECONOMICO 
ALL’ASSOCIAZIONE “L’ORO DAL PO AL MONFERRATO” PER 
MANIFESTAZIONI 2022

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott.ssa 

Assente giustificata l’Assessore Rossella Gatti.

Il Presidente MAURIZIO ODDONE
degli intervenuti, invita i componenti alla trattazione della 

 

         

L’anno duemilaventidue il giorno 

nella Residenza Municipale, convocata nelle forme prescritte, si è riunita la G

Comunale, nelle persone dei Signori

 

ODDONE MAURIZIO 
ROSSI LUCA - VICE SINDACO
GATTI ROSSELLA - ASSESSORE
MERLINO LUCA - ASSESSORE
PATRUCCO PAOLO - 
ZAIO ALESSIA - ASSESSORE

Comune di Valenza
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

CONCESSIONE CONTRIBUTO ECONOMICO 
ALL’ASSOCIAZIONE “L’ORO DAL PO AL MONFERRATO” PER 
MANIFESTAZIONI 2022 

il Segretario Generale Dott.ssa Paola Crescenzi

Assente giustificata l’Assessore Rossella Gatti. 

MAURIZIO ODDONE, constatato che l’adunanza è valida per il numero 
degli intervenuti, invita i componenti alla trattazione della pratica in oggetto.

     Anno    2022    N. 65 

iorno sette del mese di giugno alle ore 

nella Residenza Municipale, convocata nelle forme prescritte, si è riunita la G

Signori:  

ODDONE MAURIZIO - SINDACO - PRESIDENTE 
VICE SINDACO 

ASSESSORE 
ASSESSORE 

 ASSESSORE 
ASSESSORE 

Presenze 

___X____
___X____ 
_______         
___X____
___X____
___X____
__ 

_________
_________
___
_
_
_____
_________

 

Comune di Valenza 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

CONCESSIONE CONTRIBUTO ECONOMICO 
ALL’ASSOCIAZIONE “L’ORO DAL PO AL MONFERRATO” PER 

Paola Crescenzi. 

constatato che l’adunanza è valida per il numero 
pratica in oggetto. 

alle ore 13:00 in Valenza, 

nella Residenza Municipale, convocata nelle forme prescritte, si è riunita la Giunta 

Assenze 

_________
_________
____X____
_________ 
_________
_________
_________



Sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi in fase istruttoria, ai sensi dell’art. 
49, comma 1, Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, i seguenti pareri: 

In ordine alla regolarità tecnica: 
Parere: Favorevole 
La Dirigente II Settore: F.to Lorenza Monocchio 

In ordine alla regolarità contabile: 
Parere: Favorevole 
La Dirigente II Settore: F.to Lorenza Monocchio 
 

Premesso: 

- che con nota del 12/04/2022 l’Associazione “L’oro dal Po al Monferrato” ha richiesto al 
Comune un contributo economico a sostegno delle iniziative dell’anno 2022 e precisamente: 
- Fera del Bunpat - mese di maggio 
- Pizza Festival - mese di giugno 
- Notte Rosa - mese di luglio 
- Mercoledì fashion - tra luglio e settembre 
- Festival della cioccolata - mese di novembre 
- Festeggiamenti natalizi - mese di dicembre 

- che l'istanza è corredata dalla documentazione prevista e risulta ammissibile a contributo a 
termini dell’art. 2 del vigente Regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e 
benefici economici ad enti pubblici, associazioni e soggetti privati entrato in vigore il 7 maggio 
2014 con delibera di Consiglio n. 9 del 9 marzo 2014; 

- che tale associazione si è costituita nel mese di giugno 2017 con lo scopo di promuovere il 
commercio, l’attività turistica ed in particolare lo sviluppo del centro commerciale naturale, 
attraverso la riqualificazione del centro urbano e della rete distributiva al dettaglio; 

- che le manifestazioni elencate e descritte, per l’organizzazione delle quali l’associazione 
richiede un contributo, costituiscono eventi che hanno la capacità di interessare un vasto 
pubblico e concorrono a creare le condizioni per favorire l’attrattività e l’accoglienza turistica 
di Valenza; 

 

Tutto ciò premesso 

LA GIUNTA COMUNALE 

Considerato: 

- che il comma 2 dell’art. 3 del TUEL stabilisce che “Il Comune è l'ente locale che rappresenta la 
propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo”; 

- che il comma 5 del medesimo articolo prevede che “I comuni e le province sono titolari di 
funzioni proprie e di quelle conferite loro con legge dello Stato e della regione, secondo il 
principio di sussidiarietà. I comuni e le province svolgono le loro funzioni anche attraverso le 
attività che possono essere adeguatamente esercitate dalla autonoma iniziativa dei cittadini e 
delle loro formazioni sociali”; 

- che il comma 3 dell’art. 1 del Regolamento comunale per la concessione di patrocini, contributi 
e di altre erogazioni economiche a favore di persone e soggetti pubblici e privati, prevede che 
“L’attribuzione di interventi economici può essere, altresì, disposta in casi adeguatamente 



motivati, per sostenere specifiche iniziative istituzionali, anche di ambito nazionale, a carattere 
celebrativo oppure con fini di aiuto e solidarietà verso comunità colpite da calamità o altri 
eventi ed iniziative di rilevante significato sociale, culturale o assistenziale. Gli interventi di cui 
al presente comma sono disposti dalla Giunta comunale.”; 

 

Ritenuto, pertanto, di poter intervenire, come richiesto dall’Associazione nella domanda sopra 
citata, con un contributo di € 5.000,00 (cinquemila euro) su una spesa dichiarata nel bilancio 
preventivo di € 13.160,00, in considerazione del particolare significato economico e turistico delle 
suddette iniziative; 

Evidenziato che al fine della liquidazione, totale o parziale del contributo in epigrafe, entro i limiti 
massimi qui definiti, l’associazione dovrà altresì presentare idoneo rendiconto delle spese 
sostenute; 

Visti: 

- il D.lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.; 
- il vigente Statuto Comunale; 
- il Regolamento per la concessione di patrocini, di contributi e di altre erogazioni economiche a 
- favore di persone e soggetti pubblici e privati approvato con Deliberazione Consiliare n. 9 del 
- 27/03/2014; 
- i pareri favorevoli rilasciati dai Dirigenti dei settori competenti in ordine alla regolarità tecnica 
- e contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. 267/2000; 
 

Con voti unanimi espressi in forma palese 

 

D E L I B E R A 

 

1. di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
2. di concedere, per le finalità di cui in premessa, all'Associazione “L’oro dal Po al Monferrato”, 

con sede legale a Valenza, Via Pellizzari 2, partita IVA  02545080067, un contributo finanziario 
di € 5.000,00 (cinquemila euro), su una spesa di € 13.160,00 per l’organizzazione delle 
manifestazioni in programma nell’anno 2022 ed elencate in premessa; 

3. di dare atto che il contributo viene erogato per il solo perseguimento dei fini sociali 
dell’associazione richiedente;  

4. di dare atto che il saldo dei contributi in oggetto sarà erogato a seguito della presentazione di 
rendicontazione corredata dalle pezze giustificative fiscalmente idonee; 

5. di dare inoltre atto che, qualora la rendicontazione delle spese sostenute dovesse essere 
inferiore al contributo concesso, il contributo stesso sarà liquidato in misura proporzionale alle 
spese effettivamente sostenute; 

6. di dare mandato al Dirigente del II Settore di procedere alla adozione di tutti gli atti necessari e 
conseguenti; 

7. di dare atto che la spesa prevista per la concessione del contributo in oggetto di € 5.000,00 
trova imputazione al capitolo 10502314 “Spese per manifestazioni e festività” del bilancio di 
previsione 2022-2024, esercizio 2022, che presenta la necessaria disponibilità. 



Approvato e sottoscritto 
 
 

IL PRESIDENTE 
               F.TO MAURIZIO ODDONE 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.TO DOTT.SSA PAOLA CRESCENZI 

          
 
________________________________________________________________________ 
 
 
Pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 08.06.2022 per gg. 15. 
 
Valenza, 08.06.2022 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.TO DOTT.SSA PAOLA CRESCENZI 

 
 
________________________________________________________________________ 
 
 
La presente deliberazione:     
 
      
 è divenuta esecutiva il _____________________ decorsi 10 giorni dalla 

pubblicazione (art.  134 - comma 3 - D. lgs 267/2000). 
 
 
Dalla Residenza comunale, ___________________ 
 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 DOTT.SSA PAOLA CRESCENZI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


